دونوں فرقے بعض بنیادی عقائد میں تخریف کرتے ہیں۔ بہاؤ اللہ نے پہلے 'مہدی' ہونے کا دعویٰ کیا پھر قرآن کی آیات کو بدل دینے

کا دعویٰ کیا۔ اس مذہب کی اصل ابتداء شیخ محمد فرزند (باقی
شیخ احمد حسامی، جس نے امام مہدیؑ کا دعویٰ کر کے انحراف
پھیلایا تھا) کے ایک فرد سید علی محمد نے "باب اللہ" ہونے کا
دعویٰ کر کے (۵ جمادی الاول ۱۲۶۰ھ ۱۸۴۴ء) کو بمقام کوفہ
کی پھر اس کے پیرو بہاؤ اللہ نے آگے بہائی مذہب کی بنیاد
ایران میں ڈالی۔ ایران کے شیخ امامیہ علماء نے اس مذہب کے خلاف
(قاچار دور میں) تحریک چلائی، آج دنیا کے بیشتر حصوں میں
اسلام مخالف طاقتوں کے بل پر، بہائی لوگ نیا مشن بڑھا رہے
ہیں۔ لیکن ایران میں اب نہ ہونے کے برابر ہیں۔